prefeito de Grajaú Mercial Arruda acusando-o da prática de supostas irregularidades durante a
execução de um convênio naquele município.

ENTENDA O CASO:

Na Ação, o Ministério Público Federal sustenta que o prefeito Mercial Arruda utilizou recurso do
Convênio nº 2501/2006, celebrado com a FUNASA, no valor de R$ 120.000,00 ( cento e vinte mil
reais), em desacordo com o plano de trabalho elaborado pelos contratantes, inviabilizando, assim,
o objetivo social do projeto aprovado e, por consequência, causando prejuízo ao erário público
federal.

O Procurador Federal disse ainda que o objetivo do convênio seria a construção e instalações
hidrossanitárias em escolas rurais localizadas nos povoados de Morros, São Paulo da Mata Fria e
Tanque. Alegou que o município recebeu a importância de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) e
que a diferença de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil) não foi repassada, porque ficou constatado
durante fiscalização que o projeto não estaria sendo executado dentro dos parâmetros do projeto
elaborado pela FUNASA.

O MPF relatou que as irregularidades consistiram em: 1) aquisição de reservatório de água para o